
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2015 ¥о 244

О внесении изменений в постановление правительства Тульской 
области от 14.10.2014 № 509 «Об утверждении региональной программы 
Тульской области «Благоустройство города Тулы -  административного

центра Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление • правительства Тульской области 
от 14.10.2014 № 509 «Об утверждении региональной программы Тульской 
области «Благоустройство города Тулы -  административного центра 
Тульской области» следующие изменения:

а) строки «Задачи Программы», «Целевые показатели Программы», 
«Ожидаемые результаты реализации Программы» таблицы паспорта 
региональной программы приложения.- к постановлению изложить в- новой 
редакции (приложение № 1);

б) абзац 6 раздела 2 приложения к постановлению исключить;
в) раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение № 2);
г) таблицу «Ресурсное обеспечение реализации Программы 

в 2015 году» раздела 5 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции (приложение № 3);

д) раздел 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 4);

е) раздел 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 5).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Первый заместитель губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 22.05.2015 № 244

Задачи Программы 1. Создание благоприятных условий для 
проживания и отдыха жителей.
2. Улучшение технического состояния 
автомобильных дорог и пешеходных тротуаров.
3. Увеличение количества благоустроенных 
дворов и скверов

Целевые показатели 
Программы

Количество введенных в эксплуатацию 
светоточек;
количество благоустроенных скверов; 
количество благоустроенных дворовых 
территорий;
количество многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации 
Программы дворовыми территориями; 
количество жителей многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации 
Программы дворовыми территориями; 
площадь отремонтированного тротуарного 
покрытия;
количество отремонтированных смотровых 
колодцев

Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит: 
улучшить облик города Тулы, являющегося 
административным центром Тульской области за 
счет выполнения следующих мероприятий: 
благоустройство 4 скверов на территории города 
Тулы;
введение в эксплуатацию 166 новых светоточек; 
благоустройство 43 дворовых территорий; 
ремонт тротуарного покрытия города Тулы общей 
площадью 45679,75 кв. м;
ремонт 74 смотровых колодцев__________________



Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 22.05.2015 № 244

4. Основные мероприятия Программы

срок

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель/ 
соисполнитель

на
ча

ла
ре

ал
из

ац
ии

ок
он

ча
ни

я
ре

ал
из

ац
ии Объем 

финансирования 
(тыс. рублей)

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5 6 7
1. Устройство средств 

наружного освещения
Министерство внутренней 

политики и развития 
местного самоуправления в 

Тульской области, 
министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
управление 

жизнеобеспечения и 
благоустройства 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по 

согласованию), комитет 
имущественных и земельных 
отношений администрации 

города Тулы (соисполнитель 
по согласованию)

2015 2015 10000,0 Ввод в эксплуатацию 166 новых 
светоточек



2

1 2 3 4 5 6 7
2. Благоустройство скверов Министерство внутренней 

политики и развития 
местного самоуправления в 

Тульской области, 
министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
управление 

жизнеобеспечения и 
благоустройства 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по 

согласованию)

2015 2015 30860,0 Благоустройство 4 скверов на 
территории города Тулы

3. Комплексное
благоустройство дворовых 
территорий

Министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области, 

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
управление 

жизнеобеспечения и 
благоустройства 

администрации города Тулы 
(соисполнитель по 

согласованию)

2015 2015 200140,0 Благоустройство 43 дворовых 
территорий

4. Ремонт и восстановление 
тротуаров

Министерство внутренней 
политики и развития 

местного самоуправления в 
Тульской области, 

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской области, 
управление транспорта и 

дорожного хозяйства 
администрации города Тулы 

(соисполнитель по 
согласованию)

2015 2015 60000,0 Ремонт тротуарного покрытия 
площадью 45 679,75 кв.м.; 
ремонт 74 смотровых колодцев.



Приложение № 3
к постановлению правительства

Тульской области

от 22.05.2015 ' № 244

Ресурсное обеспечение реализации Программы в 2015 году

Статус

1

Наименование
мероприятий

2

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
з

Источники
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. цуб.). гол
2015

Программа «Благоустройство города 
Тулы - административного 
центра Тульской области»

4
Всего, в том числе

5
301000,0Министерство 

строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской 
области

Бюджет Тульской 
области

150000,0

Администрация 
муниципального • 

образования город Тула 
(по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

151000,0

Основное 
мероприятие 1

Устройство средств 
наружного освещения Всего, в том числе 10000,0
Ввод в эксплуатацию новых 
светоточек

Министерство 
строительства и 

жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской 

области

Бюджет Тульской 
области

5000,0

Ввод в эксплуатацию новых 
светоточек

У правление 
жизнеобеспечения и 

благоустройства 
администрации города 

Тулы (по согласованию), 
комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 

Тулы (по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

-

5000,0



2

1 2 3 4 5
Основное 
мероприятие 2

Благоустройство скверов Всего, в том числе 30860,0
Благоустройство скверов Министерство 

строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской 
области

Бюджет Тульской 
области

15000,0

Благоустройство скверов Управление 
жизнеобеспечения и 

благоустройства 
администрации города 

Тулы (по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

15860,0

Основное 
мероприятие 3

Комплексное
благоустройство дворовых 
территорий

Всего, в том числе 200140,0

Благоустройство дворовых 
территорий

Министерство 
строительства и 

жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской 

области

Бюджет Тульской 
области .

100000,0

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление 
жизнеобеспечения и 

благоустройства 
администрации города 

Тулы (по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

100140,0

Основное 
мероприятие 4

Ремонт и восстановление 
тротуаров

Всего, в том числе 60000,0
Министерство 

строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Тульской 
области

Бюджет Тульской 
области

30000,0

У правление транспорта и 
дорожного хозяйства 

администрации города 
Тулы (по согласованию)

Бюджет муниципального 
образования город Тула

30000,0



Приложение № 4
к постановлению правительства

Тульской области

от 22.05.2015 № 244

6. Паспорт показателя 
«Количество введенных в эксплуатацию светоточек»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя

Мурзин Роман Львович - заместитель главы

(КС

ф .

ад]

штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
рес электронной почты)

благоустройству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 55-52-30

1 Номер паспорта 
показателя

1

2 Наименование показателя Количество введенных в эксплуатацию светоточек
3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
3 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением 
жизнеобеспечения и благоустройства администрации 
муниципального образования город Тула, комитетом 
имущественных и земельных отношений администрации 
города Тулы

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления жизнеобеспечения и благоустройства 
администрации муниципального образования- город Тула

Паспорт показателя 
«Количество благоустроенных скверов»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация:

Мурзин Роман Львович - заместитель главы 
администрации города по жизнеобеспечению и 
благоустройству администрации м у н ш ш ттаттьттп гп

Ф.
ад1

И.О., должность, телефон, 
оес электронной почты)

образования город Тула, тел. 55-52-30

1 Номер паспорта показателя 2
2 Наименование показателя Количество благоустроенных скверов
3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением 
жизнеобеспечения и благоустройства администрации 
муниципального образования город Тула

b Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления жизнеобеспечения и благоустройства 
администрации муниципального образования город 
Тула



2

Паспорт показателя 
«Количество благоустроенных дворовых территорий»

Ис
за
(К(
Ф.
ад

;полнитель, ответственный 
формирование показателя 

штактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
рес электронной почты)

Мурзин Роман Львович - заместитель главы 
администрации города по жизнеобеспечению и 
благоустройству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 55-52-30

1 Номер паспорта показателя 3
2 Наименование показателя Количество благоустроенных дворовых территорий
3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением 
жизнеобеспечения и благоустройства администрации 
муниципального образования город Тула

б Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления жизнеобеспечения и благоустройства 
администрации муниципального образования город 
Тула

Паспорт показателя 
«Количество многоквартирных домов с благоустроенными в рамках 

реализации Программы дворовыми территориями»

Ис
за
(к<
Ф.
ад

лголнитель, ответственный 
формирование показателя 

штактная - информация: 
И.О., должность, телефон, 
рес электронной почты)

Мурзин Роман Львович - заместитель главы 
администрации города по жизнеобеспечению и 
благоустройству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 55-52-30

1 Номер паспорта показателя 4
2 Наименование показателя . Количество многоквартирных домов с 

благоустроенными в рамках реализации Программы 
дворовыми территориями

3 Единица измерения Единицы
4 Тип показателя Непосредственный показатель
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется управлением 
жизнеобеспечения и благоустройства администрации 
муниципального образования город Тула

б Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления жизнеобеспечения и благоустройства 
администрации . муниципального образования город 
Тула



3

Паспорт показателя 
«Количество жителей многоквартирных домов с благоустроенными в 

рамках реализации Программы дворовыми территориями»

И(
за
(к
Ф.
ад

лгалнитель, ответственный 
формирование показателя 

энтактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
рес электронной почты)

Мурзин Роман Львович - заместитель главы 
администрации города по жизнеобеспечению и 
благоустройству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 55-52-30

1 Номер паспорта показателя 5
2

3

Наименование показателя 

Единица изменения-

Количество жителей многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках реализации Программы 
дворовыми территориями

4 Тип показателя
Единицы
Непосредственный показатель

3 Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется управлением 
жизнеобеспечения и благоустройства администрации 
муниципального образования город Тула

0 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления жизнеобеспечения и благоустройства 
администрации муниципального образования город 
Тула

Паспорт показателя 
«Площадь отремонтированного тротуарного покрытия»

И(
за
(к
Ф
ад

шолнитель, ответственный 
формирование показателя 

энтактная информация: 
И.О., должность, телефон, 
рес электронной почты)

Нагайцев Андрей Владимирович - заместитель главы 
администрации - начальник управления по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 30-69-57, 
e-mail: NagaicevAV @cityadm.tula.ru, 
utdh@cityadm.tula.ru

1 Номер паспорта 
показателя

6 ---------------

2 Наименование показателя _Площадь отремонтированного тротуарного покрытиеj Единица измерения кв.м.
4 1 ип показателя Непосредственный показатель
j Порядок формирования 

показателя Показатель формируется управлением транспорта и 
дорожного хозяйства администрации муниципального 
образования город Тула

0 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по транспорту и дорожному хозяйству 
администрации муниципального образования город Тула

mailto:utdh@cityadm.tula.ru


4

Паспорт показателя 
«Количество отремонтированных смотровых колодцев»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Нагайцев Андрей Владимирович - заместитель главы 
администрации - начальник управления по транспорту и 
дорожному хозяйству администрации муниципального 
образования город Тула, тел. 30-69-57, 
e-mail: NagaicevAV@cityadm.tula.ru, 
utdh@cityadm.tula.ru______

1 Номер паспорта 7
показателя

Описание системы
мониторинга показателя

Непосредственный показатель______
Показатель формируется управлением транспорта и 
дорожного хозяйства администрации муниципального 
образования город Тула
Мониторинг осуществляется ответственным 
исполнителем на основе данных, полученных от 
управления по транспорту и дорожному хозяйству 
администрации муниципального образования город Тула

mailto:NagaicevAV@cityadm.tula.ru
mailto:utdh@cityadm.tula.ru


Приложение № 5
к постановлению правительства

Тульской области

от 22.05.2015 № 244

7. Перечень показателей результативности и эффективности программы

Мероприятия программы Перечень непосредственных и 
конечных показателей

Ед. изм. Значение показателей по 
периодам реализации 

программы 
2015 год

Плановое значение на 
день окончания действия 

программы

Устройство средств наружного 
освещения

Количество введенных в 
эксплуатацию светоточек

ед. 166 166

Благоустройство скверов Количество благоустроенных 
скверов

ед. 4 4

Комплексное благоустройство 
дворовых территорий

Количество благоустроенных 
дворовых территорий

ед. 43 43

Количество многоквартирных 
домов с благоустроенными в 
рамках реализации Программы 
дворовыми территориями

ед. 129 129

Количество жителей 
многоквартирных домов с 
благоустроенными в рамках 
реализации Программы 
дворовыми территориями

ед. 27180 27180

Ремонт и восстановление 
тротуаров

Площадь отремонтированного 
тротуарного покрытия

кв.м. 45679,75 45679,75

Количество отремонтированных 
смотровых колодцев

ед. 74 74


